
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO CÂMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 136 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2015

O  Diretor-Geral  do  Campus  São  Vicente  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e

Tecnologia de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT

nº 630 – VI de 18/04/2013, publicada no D.O.U. de 19-04-2013,

RESOLVE:

I.  Aprovar  o  Regimento  Unificado  para  os  Colegiados  de  Cursos  Superiores  do

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente.

II Esta portaria entra em vigor nesta data.

III. Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. José Luiz de Siqueira
Diretor-Geral

Endereço Postal: Rua Pau-brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte - Bairro Jardim das Palmeiras - CEP: 78080-970 – Cuiabá - MT 
Fone: (65) 3341-2133   E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 137 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2015

O Diretor-Geral  do Câmpus São Vicente  do Instituto  Federal  de Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº 630 – VI de 18/04/2013, publicada no D.O.U. de 19-04-2013, e em cumprimento
ao que preceitua o Regulamento Interno desta Instituição Federal de Ensino, 

RESOLVE

I.  Designar  os  servidores  abaixo  relacionados,  para,  sob  a  presidência  do
primeiro, comporem o  Colegiado de Capacitação do Curso de Agronomia Integral –
Núcleo Avançado de Campo Verde:

Nome do servidor SIAPE Cargo

Cristiano Martinotto 1751737 Presidente

Adriano Sales Nascimento 1887758 Membro

Albanita Ferreira Machado Parizotto 2207333 Membro

Alex caetano Pimenta 1546330 Membro

Alexandre Caetano Perozini 2686223 Membro

Andre Luis de Andrade 1653606 Membro

Aparecida Sofia Taques 1781095 Membro

Charles Revson de Araujo 2112310 Membro

Erineudo Lima Canuto 1629632 Membro

Fernanda Martins Dias 1483436 Membro

Geizibel Campos de Magalhães 2262980 Membro

Gilda Aparecida Machado 1900675 Membro

Janáine Vieira da Silva Donini 1575655 Membro

Liara Ghisi Gomes 2218318 Membro

Luís Carlos Coelho 1781292 Membro

Marcos Antônio da Silva 1958045 Membro

Osvaldo José de Oliveira 49422 Membro

Patrícia Sobral Silva 1666324 Membro

Rafael Goncalves Cuissi 2218452 Membro

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte - Bairro Jardim das Palmeiras - CEP: 78080-970 - Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

Rita de Cassia Santos Goussain 1587238 Membro

Saulo Teixeira de Moura 2169293 Membro

Silvia Diamantino Ferreira de Lima 2084955 Membro  técnico
administrativo

Helton Fernandes Ferreira 2011063 Membro Discente

II. Esta portaria entra em vigor nesta data e revoga a Portaria no 75 de 11-08-
2014.

III. Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. José Luiz de Siqueira

Diretor-Geral

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte - Bairro Jardim das Palmeiras - CEP: 78080-970 - Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 138 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2015

O Diretor-Geral  do Câmpus São Vicente  do Instituto  Federal  de Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº 630 – VI de 18/04/2013, publicada no D.O.U. de 19-04-2013, e em cumprimento
ao que preceitua o Regulamento Interno desta Instituição Federal de Ensino, 

RESOLVE

I.  Designar  os  servidores  abaixo  relacionados,  para,  sob  a  presidência  do
primeiro, comporem o Colegiado do Curso de Agronomia Noturno – Núcleo Avançado
de Campo Verde:

Nome do servidor SIAPE Cargo

Alex Caetano Pimenta 1546330 Presidente

Adriano Sales Nascimento 1887758 Membro

Albanita Ferreira Machado Parizotto 2207333 Membro

Alexandre Caetano Perozini 2686223 Membro

André Luis de Andrade 1653606 Membro

Charles de Araújo 1552340 Membro

Charles Revson de Araujo 2112310 Membro

Cristiano Martinotto 1751737 Membro

Erineudo Lima Canuto 1629632 Membro

Fernanda Martins Dias 1483436 Membro

Geizibel Campos de Magalhaes 2262980 Membro

Gilda Aparecida Machado e Silva 1900675 Membro

Janáine Vieira da Silva Donini 1575655 Membro

João Rufino Júnior 2226596 Membro

Jose Libencio Babilonia 49398 Membro

Liara Ghisi Gomes 2218318 Membro

Luís Carlos Coelho 1781292 Membro

Marcos Antônio da Silva 1958045 Membro

Osvaldo José de Oliveira 49422 Membro

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte - Bairro Jardim das Palmeiras - CEP: 78080-970 - Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

Patrícia Sobral Silva 1666324 Membro

Rafael Goncalves Cuissi 2218452 Membro

Rita de Cassia Santos Goussain 1587238 Membro

Silvia Diamantino Ferreira de Lima 2084955 Membro  técnico
administrativo

Jairo José Freitas de Oliveira 2011037.02430211 Membro Discente

II. Esta portaria entra em vigor nesta data.

III. Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. José Luiz de Siqueira

Diretor-Geral

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte - Bairro Jardim das Palmeiras - CEP: 78080-970 - Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 139 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2015

O Diretor-Geral  do Câmpus São Vicente  do Instituto  Federal  de Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº 630 – VI de 18/04/2013, publicada no D.O.U. de 19-04-2013, e em cumprimento
ao que preceitua o Regulamento Interno desta Instituição Federal de Ensino, 

RESOLVE

I.  Designar  os  servidores  abaixo  relacionados,  para,  sob  a  presidência  do
primeiro,  comporem  o  Colegiado  do  Curso  de  Tecnologia  em  Análise  em
Desenvolvimento de Sistemas – Núcleo Avançado de Campo Verde:

Nome do servidor SIAPE Cargo

Orlando Pereira Santana Junior 1960235 Presidente

Adriano Sales Nascimento 1887758 Membro

Albanita Ferreira Machado Parizotto 2207333 Membro

Arivan Salustiano da Silva 1827500 Membro

Luiz Carlos da Fonseca Lage 2526769 Membro

Mauricio Prado Catharino 2545218 Membro

Ricardo George Bhering 1619137 Membro

Tiago de Almeida Lacerda 2771223 Membro

Seuline Assunção Souza Domingues da Silva 2090148 Membro  Técnico
Administrativo

Rafael Augusto Paggi Diomedesse 2014321.024204 Membro Discente

Maria Heloisa Fernandes de Costa Ferreira 201510242040138 Suplente Discente

II. Esta portaria entra em vigor nesta data e revoga a Portaria no 75 de 11-08-
2014.

III. Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. José Luiz de Siqueira

Diretor-Geral

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte - Bairro Jardim das Palmeiras - CEP: 78080-970 - Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 140 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2015

O Diretor-Geral  do Câmpus São Vicente  do Instituto  Federal  de Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº 630 – VI de 18/04/2013, publicada no D.O.U. de 19-04-2013, e em cumprimento
ao que preceitua o Regulamento Interno desta Instituição Federal de Ensino, 

RESOLVE

I.  Designar  os  servidores  abaixo  relacionados,  para,  sob  a  presidência  do
primeiro,  comporem o  Colegiado do Curso de Licenciatura  da Natureza –  Núcleo
Avançado de Jaciara:

Nome do servidor SIAPE Cargo

Fernando Henrique Cardoso 1789630 Presidente

Abimael Antunes Marques 49403 Membro

André Berton 3613674 Membro

Arnaldo Goncalves de Campos 1653748 Membro

Dayse Iara Ferreira de Oliveira 1720434 Membro

Eliane Maria do Nascimento 2208271 Membro

Geison Jader Mello 1965045 Membro

Isabela Codolo de Lucena 1719912 Membro

Ivanildo da Silva dos Santos 1196453 Membro

Joir Benedito Proenca de Amorim 1751473 Membro

Jorge Luiz da Silva 2572077 Membro

José Carlos Cardoso 2226660 Membro

Jose Roberto Lopes 416120 Membro

Leandro Carbo 1430870 Membro

Mariana Santos de Oliveira Figueredo 2107525 Membro

Ronaldo Eustáquio Feitoza Senra 1786632 Membro

Seuline Assuncao Souza Domingues da Silva 1786632 Membro  Técnico
Administrativo

Julio da Silva Oliveira 2014493 Membro Discente

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte - Bairro Jardim das Palmeiras - CEP: 78080-970 - Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

Inajara C. Soares 201510241030015 Membro  Discente
Suplente

II. Esta portaria entra em vigor nesta data e revoga a Portaria no 75 de 11-08-
2014.

III. Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. José Luiz de Siqueira

Diretor-Geral

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte - Bairro Jardim das Palmeiras - CEP: 78080-970 - Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 141 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2015

O Diretor-Geral  do Câmpus São Vicente  do Instituto  Federal  de Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº 630 – VI de 18/04/2013, publicada no D.O.U. de 19-04-2013, e em cumprimento
ao que preceitua o Regulamento Interno desta Instituição Federal de Ensino, 

RESOLVE

I.  Designar  os  servidores  abaixo  relacionados,  para,  sob  a  presidência  do
primeiro, comporem o Colegiado  do Curso de Zootecnia – Campus São Vicente:

Nome do servidor SIAPE Cargo

Roberta Martin Gomes da Silva Borges 2567120 Presidente

Abimael Antunes Marques 49403 Membro

Adriano Sales Nascimento 1887758 Membro

Alex Caetano Pimenta 1546330 Membro

Alexandre Caetano Perozini 2686223 Membro

Cristiano Martinotto 1751737 Membro

Gabriel Albuquerque de Lyra 2042341 Membro

Geovanne Ferreira Rebouças 1966665 Membro

Gilda Aparecida Machado e Silva 1900675 Membro

Herica Clair Garcez Nabuco 1860911 Membro

Janaine Vieira da Silva Donini 1575655 Membro

Joao Rufino Junior 2226596 Membro

Jorge Luiz da Silva 2572077 Membro

Jose Libencio Babilonia 49398 Membro

Leone Covari 1216577 Membro

Liara Ghisi Gomes 2218318 Membro

Luis Carlos Coelho 1781292 Membro

Moacir Antonio Marconatto 1096882 Membro

Oacy Eurico de Oliveira 2571620 Membro

Oalas Aparecido Morais dos Santos 1465493 Membro

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte - Bairro Jardim das Palmeiras - CEP: 78080-970 - Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

Patricia Sobral Silva 1666324 Membro

Sarah Penso 1518723 Membro

Saullo Diogo de Assis 1751977 Membro

Saulo Teixeira de Moura 2169293 Membro

Walter Junior Alves dos Santos 1934760 Membro

Seuline Assuncao Souza Domingues da Silva 2090148 Membro  Técnico
Administrativo

Josiani Marques de Jesus 2011258 Membro Discente

Caryze Cristina Cardoso 2011267 Suplente Discente

II. Esta portaria entra em vigor nesta data e revoga a Portaria no 75 de 11-08-
2014.

III. Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. José Luiz de Siqueira

Diretor-Geral

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte - Bairro Jardim das Palmeiras - CEP: 78080-970 - Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 142 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2015

O Diretor-Geral  do Câmpus São Vicente  do Instituto  Federal  de Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº 630 – VI de 18/04/2013, publicada no D.O.U. de 19-04-2013, e em cumprimento
ao que preceitua o Regulamento Interno desta Instituição Federal de Ensino, 

RESOLVE

I.  Designar  os  servidores  abaixo  relacionados,  para,  sob  a  presidência  do
primeiro,  comporem o  Colegiado do Curso de  Tecnologia  de  Alimentos  –  Núcleo
Avançado de Campo Verde:

Nome do servidor SIAPE Cargo

Aparecida Sofia Taques 1781095 Presidente

Jorge Luiz da Silva 2572077 Membro

Marleide Guimarães de Oliveira Araújo 2552158 Membro

Silvia Diamantino Ferreira de Lima 2084955 Membro  Técnico
Administrativo

II. Esta portaria entra em vigor nesta data e revoga a Portaria no 75 de 11-08-
2014.

III. Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. José Luiz de Siqueira

Diretor-Geral

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte - Bairro Jardim das Palmeiras - CEP: 78080-970 - Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 143 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2015

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº

630 – VI de 18/04/2013, publicada no D.O.U. de 19-04-2013, publicada no D.O.U. de 19-

04-2013,  e em cumprimento ao que preceitua o Regulamento Interno desta Instituição

Federal de Ensino,

RESOLVE:

I. Designar  os  servidores  abaixo  relacionados  para  compor  a  Comissão

encarregada de elaborar a programação, fazer a divulgação e os convites e coordenar

as  atividades  alusivas  a  comemoração  do  73º  Aniversário  do  IFMT  Campus  São

Vicente,  Reunião de Egressos e Encontro de Aposentados e Pensionistas que

ocorrerá no dia 16 de Abril de 2016:

Nome do servidor Matrícula no SIAPE Função

MARLEIDE GUIMARAES DE OLIVEIRA 2552158 Presidente

JONIR DE OLIVEIRA 1031065 Membro

DEUSDEDIT PINTO DE BARROS NETO 0049377 Membro

MANOEL JOSE DO ESPIRITO SANTO 49383 Membro

JOSIAS CONCEICAO DA SILVA 49413 Membro

JUANILSO UBALDO DE OLIVEIRA 53379 Membro

SÉRGIO  THOMPSON  BERNARDES

MONTEIRO

2090283 Membro

ABIMAEL ANTUNES MARQUES 49403 Membro

OACY EURICO DE OLIVEIRA 2571620 Membro

ELEN DA SILVA MORAES CARVALHO 1961434 Membro

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte - Bairro Jardim das Palmeiras - CEP: 78080-970 - Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

PATRICIA SEDREZ DA ROSA E SILVA 1228239 Membro

TIAGO SANTANA COELHO 2142167 Membro

ANDRE LUIS DE ANDRADE 1653606 Membro

THAYANE  LAURA  DUARTE  DE  LARA

PINTO SOUSA 

2106139 Membro

II. Esta portaria entra em vigor nesta data.

III. Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. José Luiz de Siqueira
Diretor-Geral

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte - Bairro Jardim das Palmeiras - CEP: 78080-970 - Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 144 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2015

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº

630 – VI de 18/04/2013, publicada no D.O.U. de 19-04-2013, publicada no D.O.U. de 19-

04-2013,  e em cumprimento ao que preceitua o Regulamento Interno desta Instituição

Federal de Ensino,

RESOLVE:

I. Delegar competência ao servidor DALVADÍSIO MEIRA GOMES, ocupante do

cargo de Contador, CPF 324.776.948-04, matrícula no SIAPE no 2651396 a proceder a

INSCRIÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS A LIQUIDAR DO EXERCÍCIO

DE 2015, no âmbito do Campus São Vicente do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia de Mato Grosso.

II. Esta portaria entra em vigor nesta data.

III. Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. José Luiz de Siqueira
Diretor-Geral

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte - Bairro Jardim das Palmeiras - CEP: 78080-970 - Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 145 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2015

O Diretor-Geral  do Campus São Vicente  do Instituto  Federal  de Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº 630 – VI de 18/04/2013, publicada no D.O.U. de 19-04-2013,

RESOLVE:

I. Designar os servidores ROGÉRIO WALLACE FEITOSA SENRA, matrícula no

Siape no 1995434;  OSVALDO MARTINS CAPELANi, matrícula no SIAPE no 1585204;

DANIEL DE CARVALHO SILVA, matrícula no Siape no 2106082;  LIANE DE CASTRO
MACHADO,  Matrícula  no  Siape  no 1632039  e  LEANDRO  GONZAGA  DA  SILVA,

matrícula no SIAPE no  1430870, como fiscais das Atas de Registro de Preços com as

respectivas  empresas  vencedoras  do  Pregão  SRP  no 10/2015,  Processo  no

23197.008315/2014-54, para eventual aquisição de materiais elétricos, hidrossanitários,
construção, informática, irrigação e ferramentas, conforme a seguir:

No Ata SRP Razão Social da vencedora da licitação CNPJ

17/2015 ONIX COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS
PARA CONSTRUÇÃO LTDA.

12.514.719/0001-20

18/2015 BAKOF INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE FIBERGLASS
LTDA.

91.967.067/0001-55

19/2015 CUIABÁ  DISTRIBUIDORA  DE  MÁQUINAS  E
FERRAMENTAS LTDA.

26.524.199/0001-40

20/2015 BRÁSIDAS EIRELI ME 20.483.193/0001-96

21/2015 VENDAS ONLINE COMERCIAL LTDA. 00.761.025/0001-08

22/2015 R.A.C. CUNHA ME 20.240.470/0001-30

23/2015 COMERCIAL SPONCHIADO LTDA. 13.338.681/0001-44

II. Esta portaria entra em vigor nesta data.

III. Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. José Luiz de Siqueira
Diretor-Geral

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte - Bairro Jardim das Palmeiras - CEP: 78080-970 - Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 146 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2015

O Diretor-Geral  do Campus São Vicente  do Instituto  Federal  de Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº 630 – VI de 18/04/2013, publicada no D.O.U. de 19-04-2013,

RESOLVE:

I.  Dispensar  PAULO  RICARDO  JOSÉ,  ocupante  do  cargo  de  Assistente  em

Administração,  matrícula  no  SIAPE no 2163570,  como  substituto  de  Coordenador  de
Contratos e Convênios do IFMT Campus São Vicente, FG-02.

II.  Dispensar  DANIELLY  GONÇALVES  GUIMARÃES,  ocupante  do  cargo  de

Assistente  em  Administração,  matrícula  no  SIAPE  no 2090363,  como  substituto  de
Secretária da Direção Geral do IFMT Campus São Vicente, FG-03.

II. Esta portaria entra em vigor nesta data.

III. Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. José Luiz de Siqueira
Diretor-Geral

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte - Bairro Jardim das Palmeiras - CEP: 78080-970 - Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 147 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2015

O Diretor-Geral  do Campus São Vicente  do Instituto  Federal  de Educação,  Ciência  e

Tecnologia de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria

IFMT nº 630 – VI de 18/04/2013, publicada no D.O.U. de 19-04-2013,

RESOLVE:

I.  Dispensar,  a  partir  de  26/11/2015,  DANIELLY GONÇALVES  GUIMARÃES,

Assistente em Administração, matrícula no SIAPE no 2090363, da função de Coordenador

de Contratos e Convênios do IFMT Câmpus São Vicente, FG - 02.

II. Designar PAULO RICARDO JOSÉ, Assistente em Administração, matrícula no

SIAPE n° 2163570, para a  função de  Coordenador de Contratos e Convênios do IFMT

Câmpus São Vicente, FG – 02.

III. Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

IV. Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. José Luiz de Siqueira
Diretor-Geral

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte - Bairro Jardim das Palmeiras - CEP: 78080-970 - Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 148 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2015

O Diretor-Geral  do Campus São Vicente  do Instituto  Federal  de Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº 630 – VI de 18/04/2013, publicada no D.O.U. de 19-04-2013,e em cumprimento
ao que preceitua o Regulamento Interno desta Instituição Federal de Ensino,

RESOLVE:

I. Designar  THAYANE ROMEIRO BELCHIOR, ocupante do cargo de Auxiliar de

Biblioteca,  matrícula no SIAPE no 2120864, como substituto da Secretária da Direção
Geral do IFMT Campus São Vicente, FG-03.

II. Esta portaria entra em vigor nesta data.

III. Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. José Luiz de Siqueira
Diretor-Geral

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte - Bairro Jardim das Palmeiras - CEP: 78080-970 - Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 149 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2015

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO  CAMPUS SÃO VICENTE, no uso da competência

que lhe foi subdelegada pela portaria /Reitoria nº 630 - VI,  de 18/04/13, publicada no

D.O.U no dia 19/04/13, e em cumprimento ao que preceitua o Regulamento Interno desta

Instituição Federal de Ensino, 

RESOLVE:

Art. 1º.  Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do

primeiro, comporem a subcomissão de ações de permanência e Êxito dos Estudantes do

IFMT:

• SILVIA DIAMANTINO FERREIRA DE LIMA (Técnica em Assuntos Educacionais)

– SIAPE 2084955 ;

• DANIELA DE SOUZA CARRARO MARCELINO (Psicóloga) – SIAPE 1758620;

• MARIANA  SANTOS  DE  OLIVEIRA  FIGUEREDO  (Professor  Ens  Basico  Tecn

Tecnologico);

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor nesta data.

Art. 3º. Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. JOSÉ LUIZ DE SIQUEIRA
Diretor Geral Campus São Vicente



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO CÂMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 150 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2015

O  Diretor-Geral  do  Câmpus  São  Vicente  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT
nº 630 – VI de 18/04/2013, publicada no D.O.U. de 19-04-2013, e em cumprimento ao que
preceitua o Regulamento Interno desta Instituição Federal de Ensino,

RESOLVE:

I - Retificar a Portaria no 141 de 01-12-2015, do colegiado do Curso de Zootecnia
– Campus São Vicente:

II – Onde se lê:
 

Nome do servidor SIAPE Cargo

Walter Júnior Aves dos Santos 1934760 Membro

..

III – Leia-se:

Nome do servidor SIAPE Cargo

Walter Augusto dos Santos Marinho 1781841 Membro

IV – Continuam inalteradas e em vigor as demais informações da Portaria no 141 de
01-12-2015.

V - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

VI - Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. José Luiz de Siqueira
Diretor-Geral

Endereço Postal: Rua Pau-brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte - Bairro Jardim das Palmeiras - CEP: 78080-970 – Cuiabá - MT 
Fone: (65) 3341-2133   E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO CÂMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 151 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2015

O  Diretor-Geral  do  Câmpus  São  Vicente  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT
nº 630 – VI de 18/04/2013, publicada no D.O.U. de 19-04-2013, e em cumprimento ao que
preceitua o Regulamento Interno desta Instituição Federal de Ensino,

RESOLVE:

I. Designar os servidores e alunos relacionados abaixo para comporem comissão de
reanálise do Calendário Acadêmico Pós Greve do IFMT Câmpus São Vicente:

Nome Cargo/Função Representação

Ivanildo da Silva dos Santos Professor Sinasefe  Seção  Sindical
São Vicente

Saulo Teixeira de Moura Professor NPPD

Josias Conceição da Silva Professor DEMT

Geovanne Ferreira Rebouças Professor DGPG

Silvia Diamantino da Silva Pedagoga Diretoria de Ensino

Otoniel Meireles da Silva Assistente  em
Administração

Técnicos Administrativos

Evandro Maciel Garcia Assistente  em
Administração

Técnicos Administrativos

Fernando Henrique Cardoso Professor Núcleos  Avançados  de
Campo Verde e Jaciara

Paulo Ricardo José Assistente  em
Administração

Comissão  Interna  de
Supervisão (CIS)

Marcos Antônio da Silva Professor Docentes

Victor Rafael Araujo de Noronha Professor Docentes 

André Luiz Guimarães Aluno Centro  Acadêmico  de
Agronomia

Alisson Verbenes Alves Aluno Centro  Acadêmico  de
Zootecnia

Endereço Postal: Rua Pau-brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte - Bairro Jardim das Palmeiras - CEP: 78080-970 – Cuiabá - MT 
Fone: (65) 3341-2133   E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO CÂMPUS SÃO VICENTE 

II Esta portaria entra em vigor nesta data com efeitos retroativos a 29-10-2015.

III. Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. José Luiz de Siqueira
Diretor-Geral

Endereço Postal: Rua Pau-brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte - Bairro Jardim das Palmeiras - CEP: 78080-970 – Cuiabá - MT 
Fone: (65) 3341-2133   E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 152 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2015

O Diretor-Geral  do Câmpus São Vicente  do Instituto  Federal  de Educação,  Ciência  e

Tecnologia de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria

IFMT nº 630 – VI de 18/04/2013, publicada no D.O.U. de 19-04-2013,

RESOLVE:

I  –  Designar  o  servidor  abaixo  relacionado  para  exercer,  na  qualidade  de

Substituto  Eventual,  a  respectiva  função  de  confiança  integrante  da  Estrutura

Organizacional deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

– Campus São Vicente, nos casos de afastamento e impedimento legal ou regulamentar

do titular conforme segue:

Substituto Eventual
Matrícula

SIAPE
Função de Confiança Código

WASHINGTON LUIZ PIMENTEL ALVES 2268939 COORDENADOR DE ESTÁGIO E EMPREGO FG - 01

II – Revogar qualquer disposição anterior ou contrária a esta.

III - Esta portaria entra em vigor nesta data.

IV – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. José Luiz de Siqueira
Diretor-Geral

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte - Bairro Jardim das Palmeiras - CEP: 78080-970 - Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO CÂMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 153 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2015

O  Diretor-Geral  do  Campus  São  Vicente  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e

Tecnologia de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT

nº 630 – VI de 18/04/2013, publicada no D.O.U. de 19-04-2013,

RESOLVE:

I. Cancelar a portaria nº 121, de 11 de Novembro de 2015, que designa fiscais da

Ata de registro  de  preços  (SRP)  nº  15/2015,  para eventual  aquisição de produtos  para

manutenção e ampliação de rede sem fio, objeto do Pregão Eletrônico SRP nº 09/2015.

II. Esta portaria entra em vigor nesta data.

III. Cientifiquem-se cumpram-se.

Prof. Dr. José Luiz de Siqueira
Diretor-Geral

Endereço Postal: Rua Pau-brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte - Bairro Jardim das Palmeiras - CEP: 78080-970 – Cuiabá - MT 
Fone: (65) 3341-2133   E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 154 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2015

O Diretor-Geral  do Campus São Vicente  do Instituto  Federal  de Educação,  Ciência  e

Tecnologia de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria

IFMT nº 630 – VI de 18/04/2013, publicada no D.O.U. de 19-04-2013,

RESOLVE:

I.  Dispensar,  a  partir  de  29/12/2015,  HÁGATA GUIMARAES  DE  ANDRADE,

Assistente  em  Administração,  matrícula  no  SIAPE  no 1950877,  da  função  de

Coordenadora de Divulgação e Publicação do IFMT Câmpus São Vicente, FG – 05.

II.  Dispensar,  a  partir  de  29/12/2015,  ALINE  ROSA GOMES,  Assistente  em

Administração, matrícula no SIAPE no 2090413, da função de Assistente de Ensino Médio

e Técnico do IFMT Câmpus São Vicente, FG – 01

III.  Designar  HÁGATA  GUIMARAES  DE  ANDRADE,  Assistente em

Administração, matrícula no SIAPE n° 1950877, para a função de Assistente da Diretoria

de Ensino do IFMT Câmpus São Vicente, FG – 01.

IV. Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

V. Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. José Luiz de Siqueira
Diretor-Geral

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte - Bairro Jardim das Palmeiras - CEP: 78080-970 - Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 155 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2015

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO CAMPUS SÃO VICENTE, no uso da competência

que lhe foi subdelegada pela portaria /Reitoria nº 630-VI, de 18/04/13, publicada no

D.O.U no dia 19/04/13, e em cumprimento ao que preceitua o Regulamento Interno

desta Instituição Federal de Ensino, considerando a portaria nº 1.729, de 09.09.2014

de  delegação  de  competência  aos  Diretores  Gerais  de  designação  e  dispensa  de

função;

RESOLVE:

I  –  Dispensar  o  servidor  abaixo, pertencente  ao quadro  permanente  deste

Instituto, da Função Gratificada de Substituto de Assistente da Diretoria de Ensino do

IFMT Campus São Vicente.

Substituto Eventual
Matrícula

SIAPE
Função de Confiança Código

HAGATA GUIMARÃES DE ANDRADE 1950877
ASSISTENTE DA DIRETORIA DE

ENSINO
FG-1

II  –  Designar  o  servidor  abaixo  relacionado  para  exercer,  na  qualidade  de

Substituto  Eventual,  a  respectiva  função  de  confiança  integrante  da  Estrutura

Organizacional  deste  Instituto  Federal  de Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de  Mato

Grosso –  Campus São Vicente,  nos casos de afastamento e impedimento legal  ou

regulamentar do titular conforme segue:

Substituto Eventual
Matrícula

SIAPE
Função de Confiança Código

THAYANE ROMEIRO BELCHIOR 2120864 
ASSISTENTE DA DIRETORIA DE

ENSINO FG-01

III – Revogar qualquer disposição anterior ou contrária a esta.

IV – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. JOSÉ LUIZ DE SIQUEIRA
Diretor Geral Campus São Vicente


